Дело № 5-95-162/2023
                                                                             		                             91ms0095-01-2023-000238-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

03 марта 2023 года 							                   г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Юдакова Анна Шотовна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК, в отношении
«******» по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 12.01.2023,                  16.02.2022 в 00 часов 00 минут, «******» являясь должностным лицом – генеральным директором ООО ««******»», расположенного по адресу: «******», не представил в установленный законодательством срок до 15.02.2022 в Государственное учреждение Отделения Пенсионного фонда РФ по Республике Крым сведения по форме СЗВ-М (тип «Исходная») за январь 2022 г., чем нарушил п.2.2 ст.11 Федерального закона №27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
«******» в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица,
в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
06.02.2023 в адрес судебного участка поступило настоящее дело об административном правонарушении.
Определением мирового судьи от 06.02.2023 данное дело принято к производству и назначено к рассмотрению на 13.02.2023 на 10 часов 30 минут.
С целью извещения «******» о месте и времени судебного разбирательства 06.02.2023 в адрес места жительства и юридический адрес ООО ««******»» в которой «******» является генеральным директором, были направлены судебные повестки.  Однако на день судебного разбирательства по делу 13.02.2023, сведений о надлежащем извещении «******»  в судебный участок мирового судьи не поступили.
Определением мирового судьи от 13.02.2023 рассмотрение дела отложено до 03.03.2023 до 09 часов 30 минут, в связи с неявкой и отсутствием сведений о надлежащем извещении «******» о дате и месте судебного заседания.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Соответственно, срок давности привлечения «******» к административной ответственности за совершение административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в рассматриваемом случае составляет 1 (один) год.
Из материалов дела следует, что в срок до 15.02.2022 «******» не представил в в Государственное учреждение Отделения Пенсионного фонда РФ по Республике Крым сведения по форме СЗВ-М (тип «Исходная») за январь 2022 г. в нарушение п.2.2 ст.11 Федерального закона №27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чем 16.02.2022 в 00 часов 01 минут допустил административное правонарушение.  Вышеуказанные обстоятельства, послужили основанием к возбуждению в отношении «******»  производства по делу об административном правонарушении.
Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу истек 15.02.2023 в 24 часа 00 минут. Однако данное дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым 06.02.2023, то есть за 6 (шесть) рабочих  дней до истечения срока давности привлечения к административной ответственности.
За столь короткий промежуток времени не представилось возможным известить о времени и месте судебного разбирательства «******» ., направленные ему судебные повестки к указанной дате не были доставлены адресату, в  связи с чем, у суда не имелось сведений о надлежащем извещении «******» о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в связи с чем, судебное заседание было отложено на 03.03.2023, за пределами сроков привлечения к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения «******»  к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 20.25, 24.5, 29.9-29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

производство по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении «******» - прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             А.Ш. Юдакова